Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele. (92)3303-2858/2859

www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR MARCEL ALEXANDRE

PROJETO DE LEI Nº 352/2024

INSTITUI o Dia Municipal do Futsal no âmbito do
município de Manaus, e dá outras providências.

1º Fica instituído o Dia Municipal do Futsal, a ser celebrado, anualmente, no dia 07 de fevereiro,
integrando o Calendário Oficial do Município.

2º São objetivos do Dia Municipal do Futsal:

I - valorizar a trajetória dos atletas e das equipes que representaram e representam o Município em
competições da modalidade esportiva;

II – preservar a memória dos títulos e das conquistas do Município com a modalidade esportiva;

III – estimular a formação de atletas a fim de incentivar a prática da modalidade
esportiva no Município;

IV – apoiar iniciativas, equipes e times da modalidade esportiva que representem o
Município em eventos e campeonatos.

3º A Administração Municipal buscará apoio em outras instituições, públicas ou privadas, para
implementar os objetivos descritos nesta norma.

4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação

Manaus, 11 de março de 2024

MARCEL ALEXANDRE
Vereador

http://www.cmm.am.gov.br/

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele. (92)3303-2858/2859

www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR MARCEL ALEXANDRE

JUSTIFICATIVA

O futsal é um dos esportes mais praticados no município de Manaus, como podemos observar as

inumeras quadras espalhadas pelos diversos bairros da cidade.

No mundo atual da tecnologia avançada, aumenta a importancia da prática de esporte, pois promove o

desenvolvimento motor  e cognitivo, além de trabalhar a parte da saúde física e emocional do ser

humano.

Sabendo da importancia do esporte para formação das criaças e adolescentes, é preciso incentivar a

prática, e nada mais justo do que comemorar o Dia do Futsal em Manaus, o mesmo dia que foi criado a

Federação Amazonense de Futebol de salão, fundada no dia 07 de fevereiro de 1980.

Destarte, submeto esta Propositura à deliberação plenária, solicitando apoio de meus pares para a

aprovação.

Manaus, 11 de junho de 2024.

MARCEL ALEXANDRE

Vereador

http://www.cmm.am.gov.br/

DIRETORIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tel.: (92) 3303-2933
www.cmm.am.gov.br

RESULTADO DE PESQUISA N. 454/2024

TIPO:  PL

EMENTA: INSTITUI o Dia Municipal do Futsal no âmbito
do município de Manaus, e dá outras
providências.

AUTORIA: Ver. Marcel Alexandre

RESULTADO DA PESQUISA

(PROJETO / LEI SEMELHANTE

OU COM PONTOS EM COMUM):

Nada foi encontrado até a presente data.

*Este documento é meramente de caráter informativo.

Manaus, 18 de junho de 2024.

Cíntia Maria Lins
Chefe da Divisão de Redação e Revisão

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/